²² „Et nota, quod Christus secundum diuinam naturam dicitur de celo descendisse non quia celum deseruit, sed quia naturam humanam assumpsit in vnitate persone. Ac per hoc Deus dicitur se exinanuisse nihil tamen honoris aut sue perfectionis per hoc amisit, quia diuina natura per incarnationem non est humiliata, sed humana natura est exaltata”. (Exposicio: art. VI, jw. k. 37 a). — Por. Vita Latina: Prol. cap. I, h.

²³ „Sed quomodo potuit Filius Dei pati cum sit Deus, qui est impassibilis et immortalis. Respondetur, quod immo potuit pati et passus est uoluntarie, quia assumens humanam naturam assumpsit non solum humanam naturam, sed etiam defectus circa naturam, scilicet: penalitates corporales, ut famem, sitim, lassitudinem. Assumpsit enim defectus spirituales, ut tristitiam, gemitum et timorem. Non tamen omnes defectus assumpsit, quia non assumpsit egritudinem, nec carnis rebellionem seu concupiscenciam aduersus spiritum, nec ignoranciam aut aliquam culpam uel maliciam, quia tales eius summe innocencie derogassent, nec eum decuisissent...” (Exposicio: art. IV, jw. k. 27 v d). — Por. Kazanie synodalne „Expergiscimini...”, jw. k. 57 a.

²⁴ „Vnde est sciendum, quod Christi humanitati triplex est gracia communicata. Diuine enim nature non datur gracia, sed ipsa habet omnem graciam communicare, que nature humane in Christo contulit graciam persone, similiter graciam vnionis et graciam capitis”. (Exposicio: art. II, jw. k. 23 a). — Por. Thomas Aquinas: In III Lib. Sent. q. 6, a. 5 — q. 8.

²⁵ „Per primam graciam habuit a principio conceptionis sue omnis culpe immunitatem, quia nunquam peccauit, nec vmquam peccare potuit etc. Habuit graciam ipsam sanctificantem et ipsum in sanctitate confirmantem, ut esset idoneus et sufficiens ad reconciliandum genus humanum”. (Exposicio: art. II, jw. k. 23 a b).

²⁶ „Per graciam vnionis, qua diuina natura et humana natura sunt in Christo vnite, est dignus non solum felicitate glorie, verum etiam adoracione, que est cultus reuerencie soli Deo debite. Et hec est gracia super graciam, quod natura humana per illam benedictam et ineffabilem vnionem in tantum exaltata est, quod extolli alicuius non potest...”. (Tamże: k. b). — Por.: Petrus Lombardus: Liber III Sent. d. 9, a. 3, q. 2.

²⁷ „Per terciam graciam, scilicet capitis, Christus influit motum et sensum in vniersos, qui ad eum accedunt per fidem reclam, uel per fidei sacramenta, siue

Pisząc o wiedzy Chrystusa, Jan z Kwidzyna wymienił pięć jego sposobów poznawania²⁸. Pierwszy sposób poznania Chrystusa wynikał z jego Boskiej natury. Dzięki niej poznawał wszystko co terażniejsze, przeszłe, przyszłe, jak również wszystkie sprawy możliwe skończone i nieskończone w sposób aktualny i wyczerpujący. Poznanie to przysługiwało Chrystusowi jako Bogu²⁹. Drugi rodzaj poznania Chrystusa miał oparcie w chwale niebieskiej. Dusza Chrystusa poznawała przez sprawność wywodzącą się z łaski w takim stopniu, w jakim natura skończona, uszczęśliwiona i zjednoczona z najwyższym dobrem, mogła swoim zakresem poznania objąć. Tego rodzaju poznanie było aktualne i wyczerpujące co do ograniczonej liczby przedmiotów, habitualne i transcendentalne odnośnie do przedmiotów nieskończonych³⁰. Trzeci rodzaj poznania Chrystusa dokonywał się poprzez najdoskonalszą łaskę, dzięki której Chrystus wszystko co dotyczyło naprawienia natury ludzkiej poznawał daleko głębiej i lepiej niż prorocy i aniołowie. Poznawał mianowicie przez sprawność wlaną, wywodzącą się z łaski, jak święci, poznający dzięki oświeceniu Ducha Świętego³¹. Czwarty sposób poznania w Chrystusie miał oparcie w jego nieskażonej naturze. Tak Adam poznawał świat, korzystając z wrodzonej sprawności. Chrystus poznawał jednak daleko głębiej niż Adam³². Piąty sposób poznania Chrystusa dokonywał się poprzez doświadczenie zmysłowe. Chrystus poznawał w ten sposób wszystko co można było objąć zmysłami, w takim jednak zakresie, w jakim to było potrzebne do naprawienia natury ludzkiej³³.

Podsumowując wykład o naturze ludzkiej Chrystusa Jan z Kwidzyna

aduentum Christi precesserunt, siue subsequuntur aut subsecuti sunt. Omnes enim sunt membra Christi et ipse eorum capud. Sicut ergo vniuersa membra in homine recipiunt influenciam motus et sensus a capite, sic omnes homines, quibus gracia diuina applicatur, applicata est, uel applicabitur, cum Christo faciunt vnum corpus mysticum et recipiunt sensum et motum supernaturalem ab vno capite Christo influente, et habundancia et plenitudine sua, qua in graciā habundat, sicut capud corporale super cetera membra sensuum plenitudinem". (Expositio: art. II, jw. k. 23 b).

²⁸ „Vnde in Christo fuerunt quinque modi cognoscendi". (Tamże: art. IV, jw. k. 28 a).

²⁹ „Primus est et fuit secundum naturam diuinam, quo cognouit omnia presenciam, preterita et futura et omnia possibilia, finita et infinita, cognitione actuali et comprehensiuā". (Tamże). — Por. Tamże: k. 28 b.

³⁰ „Secundus modus fuit per gloriam comprehensoris, qua Christi anima cognouit per habitum gratuitum tot et tanta, quot et quanta capere potest natura finita per bonum infinitum beatificata, cui summe est vnita, ac per hoc ad finita cognoscibilia se extendit, que cognoscit actualiter et comprehensiuē; infinita autem habitualiter excedendo". (Tamże). — Por. Tamże k. 28 b.

³¹ „Tercius modus est per graciā perfectissimā, qua cognouit omnia, que spectabant ad redemptionem nostram longe excellencius et melius, quam aliquis prophetarum uel etiam angelorum et hoc per habitum gratuitam infusum, sicut saneti Dei per Spiritum Sanctum illuminati". (Tamże: k. 28 a).

³² „Quartus modus fuit secundum naturam integram, sicut fuit in Adam, qui per habitum innatum cognouit omnia ad mundi machinam constituendam, sed Christus illo quarto modo omnia illa longe excellencius, quam Adam cognouit". (Tamże). Por. Tamże: k. b.

³³ „Quintus modus fuit secundum sensibilem experienciam et hoc modo cognouit ea, que veniunt ad organa sensuum, secundum quem modum dicitur, quod didicit ex hijs, que passus est obedienciam, quia secundum cognitionem sensitiuam, non simul cognoscebat omnia, sed modo hec, nunc alia, secundum quod oportunum erat ad reparacionem nostram". (Tamże: k. 28 a).

stwierdza, prawie dosłownie za Piotrem Lombardem, iż Chrystus przejął na siebie coś z każdego stanu natury ludzkiej. Ze stanu pierwotnej niewinności zachował wolność od grzechu; ze stanu natury skażonej — śmiertelność; ze stanu łaski — jej pełność; ze stanu chwały — jej szczęśliwość³⁴.

Wyznając posiadanie przez Jezusa Chrystusa dwóch natur: Boskiej i ludzkiej, Jan z Kwidzyna wiązał imię Jezus z naturą Boską i Zbawieniem, imię Chrystus zaś z naturą ludzką namaszczonej przez łaskę³⁵. Akcentując we wcieleniu Chrystusa zbawczość, przyjmował iż po upadku człowieka zachodziła konieczność jego odkupienia przez Chrystusa, pośrednika między Bogiem a człowiekiem³⁶. Chrystus nie zostałby wcielony, gdyby człowiek nie upadł³⁷. Później Jan z Kwidzyna nieco złagodził kategoryczność swej tezy, opowiadając się za stosownością wcielenia³⁸. Przyjmował więc, iż wcielenie Syna Bożego było stosowne po upadku człowieka, gdyż miało na celu naprawienie natury ludzkiej oraz obmycie grzechów. Zdaniem Jana z Kwidzyna wcielenie nie mogło nastąpić zaraz po upadku człowieka z następujących racji: człowiek trwał jeszcze w grzechu, później dopiero zrozumiał swoje nieszczęście i mógł być jak z choroby skuteczniej wyleczony; przez okres oczekiwania dobrodziejstwa wcielenia mogły być lepiej pożądanego³⁹.